дело (номер обезличен)

УИД: 57RS0(номер обезличен)-91

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Орёл 03 ноября 2020 года

Заводской райсуд г. Орла в составе,

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при секретарях Мальцевой К.В., Касторновой О.Ю., Жирковой Т.Ю.,

с участием: 

государственных обвинителей – Слободянник О.П., Рудого Н.С., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Висягина А.М., 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Самойловой С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени до 14.07.2019, неустановленное органами предварительного следствия лицо (далее – лицо №1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства через тайники (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее – тайники (закладки)), посредством программы «(информация скрыта)» (далее – программа «(информация скрыта)») по обмену сообщениями, работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), на территории Орловской области всем желающим лицам. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства лицо №1, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до 14.07.2019, в неустановленном органами предварительного следствия месте, при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием лицо (далее – лицо №2), которому предложило вступить в группу в роли «оператора» («диспетчера»), а также неустановленное следствием лицо (далее – лицо №3), которому предложило вступить в группу в роли «курьера», разъяснив при этом им цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

Лицо №2 и лицо №3, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым в период времени до 14.07.2019, вступили с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в тот же период времени, то есть до 14.07.2019, лицо №1, посредством программы по обмену сообщениями «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», приискало ФИО2, которому предложило вступить в группу в роли «фасовщика - закладчика», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО2, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений, тем самым в вышеуказанный период, вступил с лицом №1, лицом №2 и лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) на территории Орловской области.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в общих интересах, в целях увеличения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства, лицо №1 в период времени до 14.07.2019, действуя во исполнение совместного с вышеуказанными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в неустановленном месте, посредством общения в сети «Интернет» приискало ФИО1, которому предложило вступить в группу в роли «закладчика», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанных наркотического средства, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений, тем самым в период времени до 14.07.2019, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, вступил с лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) на территории Орловской области.

Таким образом, лицо №1 в период времени до 14.07.2019, в целях незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало преступную группу (в состав которой вошли лицо №1, лицо №2, лицо № 3, ФИО2 и ФИО1) и распределило обязанности между участниками группы следующим образом.

Согласно достигнутой договорённости лицо №1 выполняло функции руководителя группы лиц по предварительному сговору, осуществляло общее руководство деятельностью группы; распределяло обязанности между участниками группы; приискивало и привлекало к деятельности новых участников преступной группы; организовывало поставку наркотического средства, производило инструктаж участников группы; распределяло денежные средства, полученных в результате совершённых преступлений; выполняло иные функций, направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Лицо №2 выполняло функции «оператора», в его обязанности входило приискание приобретателей наркотического средства, предоставление им номеров счетов Visa QIWI Wallet «КИВИ Банк» АО (далее – счёт «Qiwi»), которые необходимо было пополнить для приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств на счета «Qiwi», даче указаний «закладчику» о необходимости помещения в тайники (закладки) определенного количества наркотического средства, получении от «закладчика» сведений о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическим средством, и после пополнения приобретателями счетов «Qiwi» - предоставление им сведений о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическим средством; приискание и привлечение новых участников преступной группы, а также по указанию лица №1 выполнение иных функций, направленных на совместный незаконный сбыт наркотического средства.

Лицо №3 выполняло функции «курьера», в его обязанности входило получение в неустановленном месте наркотического средства, его транспортировке и последующей бесконтактной передачи через тайники (закладки) соучастнику преступной деятельности ФИО2, выполняющему функции «фасовщика-закладчика» наркотического средства, предоставление сведений о месте нахождения оборудованного им тайника (закладки) лицу №1, а также по его указанию лицу №2, также по указанию лица №1, выполняло иные функций, направленные на совместный незаконный сбыт наркотического средства.

ФИО2 согласно отведённой ему роли «фасовщика-закладчика» по указанию лица №1 из тайника (закладки) забирал оставленное для него лицом №3 наркотическое средство, незаконно его хранил в целях последующего незаконного сбыта, при необходимости расфасовывал в удобную для сбыта упаковку, а затем помещал в тайники (закладки) с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности ФИО1, выполняющему функции «закладчика» наркотического средства, а также с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическим средством, ФИО2, посредством программы «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», предоставлял лицу №1. Помимо указанного, по указанию лица №1, ФИО2 выполнял иные функций, направленные на совместный незаконный сбыт наркотического средства.

ФИО1 согласно отведённой ему роли «закладчика» по указанию лица №1 из тайника (закладки) оборудованного ФИО2, забирал находящееся в нём наркотическое средство и незаконно его хранил в целях последующего незаконного сбыта приобретателям. По указанию лица №1, а также лица №2, ФИО1 помещал наркотическое средство в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о месте нахождения которых посредством программы «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», предоставлял лицу №1, а также по его указанию лицу №2. Помимо этого, по указанию лица №1, ФИО1 выполнял иные функций, направленные на совместный незаконный сбыт наркотического средства.

В целях конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, участники указанной преступной группы между собой, а также с приобретателями наркотического средства, общались посредством программы по обмену сообщениями «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет». 

В период времени до 23 часов 07 минут 20.07.2019, лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах приискало наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой не менее 147,47 грамма. 

Наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещён. 

Данный размер 147,47 грамма наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени, то есть до 23 часов 07 минут 20.07.2019, лицо №1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, неустановленным способом предоставило лицу №3 сведения о месте нахождения указанного наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой не менее 147,47 грамма, в крупном размере и дало указание обеспечить его доставку и передачу посредством тайника (закладки) ФИО2, являющемуся соучастником преступной деятельности и выполняющему функции «фасовщика-закладчика».

В тот же период времени, лицо №3, следуя указаниям лица №1, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, получило указанное выше наркотическое средство и поместило его в неустановленном в ходе предварительного следствия месте тайник (закладку), с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО2 Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством лицо №3 предоставило лицу №1.

В тот же период времени, лицо №1, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством программы «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО2 сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного лицом №3, и дало указание забрать его, расфасовать в удобную для сбыта упаковку и поместить в тайник (закладку) с целью передачи соучастнику преступной деятельности ФИО1, выполняющему функции «закладчика» наркотического средства.

В тот же период времени, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию лица №1 из тайника (закладки), оборудованного лицом №3, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, забрал оставленное для него наркотическое средство ?-(информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой не менее 147,47 грамма, в крупном размере, тем самым незаконно его приобрёл с целью последующего незаконного сбыта. 

Полученное наркотическое средство в период времени до 14 часов 58 минут 31.07.2019 ФИО2 доставил в своё жилище, расположенное по адресу: (адрес обезличен), где расфасовал в удобную для сбыта упаковку. 

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2, проследовал к участку местности расположенному на расстоянии 25 метров 90 сантиметров от южного угла в восточном направлении и на расстоянии 24 метров 90 сантиметров от восточного угла в юго-восточном направлении металлического забора, ограждающего территорию домовладения №16/1 по ул. Рельсовой г. Орла (географические координаты: 52.968171, 36.118529), где в период до 15 часов 38 минут 30.07.2019, на земле, под сухими ветками деревьев, оборудовал тайник (закладку), в который поместил наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,44 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2, проследовал к участку местности расположенному на расстоянии 16 метров 50 сантиметров от западного угла в южном направлении и на расстоянии 10 метров 40 сантиметров от южного угла в южном направлении дома №39 по ул. Корчагина г. Орла (географические координаты: 52.950075, 36.035624) где, в период времени до 14 часов 58 минут 31.07.2019, оборудовал тайник (закладку), в который поместил вышеуказанное наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой не менее 14,91 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, массами: 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, с целью дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности ФИО1, являющемуся закладчиком наркотического средства. 

Далее ФИО2, проследовал к участку местности (географические координаты: 52.952271, 36.030562) расположенному на расстоянии 4 метра от северного угла в западном направлении и 1 метр 90 сантиметров от западного угла в северо-западном направлении металлического гаража, установленного на участке, находящемся на расстоянии 22 метра 80 сантиметров от западного угла в северном направлении и на расстоянии 21 метр 50 сантиметров от северного угла в северо-западном направлении дома № 11 по пер. Хвойному г. Орла, где у основания произрастающего там дерева, в земле, в период времени до 15 часов 07 минут 31.07.2019, оборудовал тайник (закладку), в который поместил вышеуказанное наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,5 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2, проследовал к участку местности (географические координаты: 52.952295, 36.02948) расположенному на расстоянии 16 метров 30 сантиметров в северном направлении от западного угла забора, ограждающего территорию домовладения №16 по ул. Андреева г. Орла и на расстоянии 32 метра 10 сантиметров от восточного угла в северном направлении гаража, расположенного по адресу: 

<

...>, где в земле, в период времени до 15 часов 09 минут 31.07.2019, оборудовал тайник (закладку), в который поместил наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,46 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности ФИО1, ФИО2 в 15 часов 19 минут 31.07.2019 посредством программы «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», предоставил лицу №1.

31.07.2019 в 15 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у опоры линии электропередач №40,3, установленной на ул. Пушкарной г. Орла ФИО2 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области. 

В период времени с 16 часов 24 минут по 17 часов 45 минут 31.07.2019 сотрудниками УМВД России по Орловской области в автомобиле «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком (номер обезличен), припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров в северном направлении от опоры линии электропередач №40,3 и на расстоянии 31 метра в северо-восточном направлении от опоры линии электропередач №40,2, установленных на ул. Пушкарной г. Орла, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» при досмотре ФИО2, в левом внутреннем кармане надетой на нём куртки обнаружено и изъято расфасованное в удобную для сбыта упаковку наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массами: 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, в правом переднем кармане надетых на нём джинсов обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством массой 1,3 грамма. Общая масса изъятого при досмотре ФИО2 наркотического средства, которое он незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, составила 10,49 грамма, что является крупным размером.

01.08.2019 в период времени с 10 часов 40 минут по 13 часов 10 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: (адрес обезличен) обнаружено и изъято наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой 120,67 граммов, что является крупным размером: 

на тумбочке свёртки с наркотическим средством массами: 0,64 грамма, 0,6 грамма, 0,3 грамма, 1 грамм, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,35 грамма, 0,28 грамма;

внутри тумбочки наркотическое средство массами: 9,83 грамма, 20,7 грамма, 85,1 грамма.

Лицо №1, продолжая действовать согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, 01.08.2019 в 19 часов 36 минут, посредством программы «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО1 сведения о месте нахождения оборудованного ФИО2 тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством и дало указание забрать его и разместить в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя согласно отведённой ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию лица №1, проследовал к участку местности расположенному на расстоянии 16 метров 50 сантиметров от западного угла в южном направлении и на расстоянии 10 метров 40 сантиметров от южного угла в южном направлении дома №39 по ул. Корчагина г. Орла (географические координаты: 52.950075, 36.035624) где, 02.08.2019 в 06 часов 26 минут из тайника (закладки), оборудованного ФИО2, забрал оставленное для него в пластиковом контейнере вышеуказанное наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой не менее 14,91 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, массами: 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, тем самым незаконно его приобрёл с целью последующего незаконного сбыта. 

Пластиковый контейнер с данным наркотическим средством, ФИО1 поместил 02.08.2019 примерно в 06 часов 27 минут в салон, находящегося в его пользовании автомобиля «Рено Логан», с государственным регистрационным знаком (номер обезличен), припаркованного у дома №32 по ул. Андреева г. Орла. 

После этого ФИО1 на автомобиле покинул место парковки, и 02.08.2019 в 06 часов 30 минут у дома №24 по ул. Андреева г. Орла был остановлен сотрудниками УМВД России по г. Орлу в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

В период времени с 08 часов 35 минут по 09 часов 12 минут 02.08.2019 сотрудниками УМВД России по г. Орлу, в ходе проведения ОРМ «Обследование транспортных средств», на коврике переднего пассажирского сидения автомобиля «Рено Логан», с государственным регистрационным номером (номер обезличен), припаркованного на участке автодороги, расположенном на расстоянии 41 метр от южного угла в юго-восточном направлении дома № 24 по ул. Андреева г. Орла и на расстоянии 5 метров в северо-восточном направлении от линии опоры электропередач № 44, установленной вблизи указанного дома (географические координаты: 52.951352, 63.028398), обнаружена и изъята ёмкость из полимерного материала с находящимся в нём наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой 14,91 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, массами: 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, которое ФИО1, действующий в группе лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО2 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО2, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, лицом №2, лицом №3 и ФИО1, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой 147,47 граммов, в крупном размере,. 

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО2, лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, а так же ФИО1 (в части наркотического средства - (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой 14,91 грамма, в крупном размере), до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновность в совершении вышеизложенного преступления признал полностью. 

Суду показал, что с апреля 2018 года начал употреблять наркотическое средство «(информация скрыта)». Это ему позволяло снижать головную боль из-за имеющегося заболевания. В дальнейшем в феврале 2019 года устроился закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «(информация скрыта)». У интернет-магазинов «(информация скрыта)», «(информация скрыта)», «(информация скрыта)» был один руководитель. Получал в тайниках от курьера оптовую партию уже расфасованного в свёртки наркотического средства, которые раскладывал в заклдки для дальнейшего сбыта потребителям. За одну закладку получал вознаграждение в сумме 250 рублей. В июне 2019 года был начал выполнять функции фасовщика и закладчика. Фасовал наркотическое средство в свёртки. Помещал в тайники как оптовые партии для других закладчиков, так и отдельные свёртки для приобретателей. Задания получал от куратора, зарегистрированного в интернет-приложении «Телеграм» под ником «(информация скрыта)». Так же куратор давал задания закладчикам и начислял «заработную плату». Фасовал и хранил наркотические средства в квартире по адресу: г. Орёл (адрес обезличен). ФИО1 не знал, как и других закладчиков. 31.07.2019 был задержан сотрудниками полиции. Изъятые у него и по месту жительства в ходе обыска наркотические средства он хранил для дальнейшего сбыта. Электронные весы, он исползовал для взвешивания наркотических средств, при фасовке. В содеянном расскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении вышеизложенного преступления признал полностью. 

Суду показал, что с декабря 2018 года начал употреблять наркотическое средство «(информация скрыта)». Наркотические средства приобретал бесконтактным способом через программу «(информация скрыта)», в которой он зарегистрировался под ником «GremlinGobl». Связывался с неустановленным лицом под ником «homka57». Приблизительно в июне 2019 года через лицо, зарегистрированное в программе «(информация скрыта)» под ником «(информация скрыта)», начл сбывать наркотические средства через закладки. Денежные средства за сбыт наркотиков ему перечисляли на Киви-кошелёк. 250 рублей за каждую закладку с наркотиком. Делал закладки в тайники, фотографировал данное место, определял географические координаты и нарпавлял данные сведения лицу под ником «(информация скрыта)». Так же вёл переписку с оператором данного интернет-магазина, зарегистрированным под ником «Игорь Иванов». 

(дата обезличена) от лица под ником «Игорь Иванов» получил адрес с закладкой, которая находилась в Заводском районе г. Орла, в которой должно было находиться 30 пакетиков по 0,5 грамма. В это время он находился на работе в ЧОП «Шторм - 1». Закладка находилась в белом пластиковом контейнере. Забрав контейнер, поместил его в салон своего автомобиля и направился по месту своей работы. Следуя по ул. Андреева г. Орла его обогнал автомобиль красного цвета, с которым у него произошло столкновение. Из данного автомобиля вышел мужчина и направился к его автомобилю, он испугался и включил заднюю передачу, чтобы отъехать от него, однако врезался задней частью управляемого автомобиля в фонарный столб. После этого его задержали сотрудники полиции. В ходе его досмотра была изъята банковская карта, с пассажирского сиденья автомобиля изъяли контейнер с наркотическими средствами. Далее он указал сотрудникам полиции место, откуда забрал данный контейнер. В содеянном раскаивается. 

Допросив подсудимых, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает ФИО2 и ФИО1 виновными в совершении изложенного выше преступления, поскольку наряду с признанием подсудимыми своей вины, виновность последних подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от 25.02.2020 с фототаблицей (т.5 л.д. 156-159), согласно которому, обвиняемый ФИО2 в ходе следственнного действия указал участок местности, расположенный у основания одного из деревьев, имеющий географические координаты: Е - 52.926327, N - 36.061207 и показал, что в конце июля 2019 года он по указанию «начальника» интернет-магазина «(информация скрыта)» забрал в данном месте оптовую партию наркотического средства белого цвета, которая в дальнейшем была изъята у него в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен), ком. 159. Данное наркотическое средство предназначалось для последующего сбыта бесконтактным способом потребителям на территории г. Орла и Орловской области. 

Далее указал на участок местности, расположенный недалеко от д. Ступишино Орловского района Орловской области на правой обочине в траве, имеющий географические координаты: Е - 52.961881, N - 36.011843, и показал, что в конце июля 2019 года он по указанию «начальника» интернет-магазина «(информация скрыта)» забрал в данном месте оптовую партию наркотического средства красного цвета, которое в дальнейшем было изъято у него в ходе обыска по адресу: (адрес обезличен) Данное наркотическое средство предназначалось для последующего сбыта бесконтактным способом потребителям на территории г. Орла и Орловской области.

Протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 03.08.2019 с фототаблицей (т. 5 л.д. 217-233), согласно которому, подозреваемый ФИО1 в ходе следственного действия указал участок местности, расположенный в кустах растения, возле (адрес обезличен), имеющий географические координаты: широта 52,950148, долгота 36.035419, и показал, что в данном месте он забрал из тайника пластмассовый контейнер с трицатью пакетиками с наркотическим средством, который поместил в салон своего автомобиля. 

Далее указал место, возле дома 24 ул. Андреева г. Орла, где он следуя на автмобиле «Рено Логан» госзнак (номер обезличен) был остановлен сотрудниками полиции, и в ходе досмотра, из салона автмобиля у него был изъят контейнер с наркотическими средствами.

Показаниями в суде свидетеля ФИО11 о том, что состоит в должности старшего оперуполномоченного 2 отдела УКОН УМВД России по Орловской области. 

31.07.2019 совместно с оперуполномоченным Управления ФИО3 осуществлял ОРМ «Наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО2, причастного к незаконному сбыту бесконтактным способом наркотических средств. ФИО2 был принят под наблюдение по месту своего проживания. В обеденное время ФИО2 вышел из дома, проследовал по улицам города Орёл, на время был оставлен без наблюдения с целью нераскрытия проводимого мероприятия, так как он вёл себя настороженно. После того как он был вновь принят под наблюдение, на ул. 2-я Пушкарная ФИО2 был ими задержан и сопровождён к служебному автомобилю «Рено Логан». О задержании ФИО2 сообщили в Управление, после чего прибыли ФИО4 и ФИО5, которые в служебном автомобиле досмотрели ФИО2. 

Далее, по месту жительства ФИО2 по адресу: (адрес обезличен). 159, был проведён обыск. В ходе обыска были обнаружены и изъяты банковские карты, электронные весы, стеклянные трубки для курения, полимерные пакетики, свёртки, обмотанные изолентой, ёмкости и пакеты с веществом красного и белого цвета. 

По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое у него в квартире вещество является наркотическим средством известным ему как «(информация скрыта)», которое он взвешивал на изъятых у него весах и помещал в изъятые у него пакетики с застежкой паз-выступ с целью дальнего сбыта бесконтактным способом. На изъятую у него карту «Kiwi кошелек» он получал зарплату за осуществление продажи наркотического средства. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 105-106) свидетеля Свидетель №11, состоящей в должности оперуполномоченного 2 отдела УКОН УМВД России по Орловской области, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО11 об обстоятельстваз проведения 31.07.2019 ОРМ «Наблюдение», задержании ФИО2, результатах его досмотра и обыска в его жилище. 

Кроме того показала, что ею у ФИО2 в помещнии Управления в ходе ОРМ «Получение образцов для сравнительного исследования» были получены смывы с кистей рук последнего, отпечатки пальцев рук. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО12 о том, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД второго отдела УКОН УМВД России по Орловской области. 

31.07.2019 от оперуполномоченномоченных ФИО41 и ФИО42 стало известно о задержании ФИО2. Он с оперуполномоченным ФИО4 прибыл на ул. 2-я Пушкарная, где в служебном автмобиле «Рено Логан» ФИО4 с его участием был произведён досмотр ФИО2. Досмотр проводился в присутствии двух приглашённых граждан. Перед досмотром последний пояснил, что он работает закладчиком наркотического средства «(информация скрыта)» на интернет магазин «(информация скрыта)» и при нём имеется наркотическое средство, предназначенное для сбыта и один пакетик с наркотиком для личного потребления. Далее у ФИО2 была обнаружена и изъята в левом внутреннем кармане куртки пачка от сигарет «Винстон», внутри которой было обнаружено двадцать свертков из изоляционной ленты синего цвета. В правом переднем кармане куртки были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Xiaomi», кошелек, в котором были обнаружены пластиковые карты: «Яндекс Деньги», «КИВИ, «КИВИ». В правом переднем нашивном кармане надетых на нём джинсов был обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейной застежкой с веществом красного цвета внутри. Так же у ФИО2 были обнаружены паспорт, три связки ключей, которые не изымались. По факту изъятия у ФИО2 ФИО43 был составлен протокол.

В тот же день было произведено обследование одного из изъятых у ФИО2 телефонов. ФИО2 добровольно сообщил пароль для его разблокировки. В телефоне, в приложении Телеграм была обнаружена переписка с «(информация скрыта)», «(информация скрыта)». Имелось описание мест с оборудованными четырмя закладками наркотических средств. ФИО2 пояснил, что не успел отправить адреса данных закладок оператору. 

После этого было принято решение провести ОРМ «Обследование участков местности». В ходе данных оперативных мероприятий были обследованы участки местности вблизи дома 16/1 по ул. Рельсовая, 

<

...> по пер. Хвойному, на которых ибыли обнаружены и изъяты свёртки, обмотанные изолентой синего цвета с содержимым внутри. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. л.д. 112-113) свидетеля ФИО13, состоящего в должности заместителя начальника 2 отдела УКОН УМВД России по Орловской области, которые аналогичны показаниям данным свидетелем ФИО14 об обстоятельствах проведения 31.07.2019 ОРМ «Иследование предметов» в отношении изъятого у ФИО2 мобильного телефона, 01.08.2019 ОРМ «Обследование участков мстности» и их результатах. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. л.д. 114-115) свидетеля ФИО15, состоящего в должности оперуполномоченного 2 отдела УКОН УМВД России по Орловской области, которые аналогичны показаниям данным свидетелем ФИО14 об обстоятельствах проведения 31.07.2019 изъятия в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО2, ОРМ «Иследование предметов» в отношении изъятого у последнего телефона, а так же показаниям свидетеля ФИО11 об обстоятельствах и результатах проведения 01.08.2019 обыска в жилище ФИО2 и его результатах. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 85-87, 158-159) свидетеля ФИО16, о том, что состоит в должности оперуполномоченного 2 отделения ОКОН У МВД России по г. Орлу. 

В период времени с 01 по 02.08.2019 сотрудниками ОКОН проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности неустановленных лиц, зарегистрированных в мессенджере «(информация скрыта)» под ник-неймом «(информация скрыта)», которые в составе преступной группы занимаются бесконтактным сбытом наркотических средств на территории г. Орла и Орловской области путем помещения наркотиков в тайники «закладки».

В ходе проведения ОРМ « Наблюдение» в 06 часов 30 минут 02.08.2019 на пересечении улиц Андреева и Мостовой с целью остановки автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак (номер обезличен), под управлением ФИО1, ему перегородил дорогу «Шевроле Лачети», государственный регистрационный знак (номер обезличен), под управлением ФИО17, в результате чего произошло столкновение транспортных средств. Автомобиль под управлением ФИО1 начал резко сдавать назад и совершил столкновение с опорой электропередач. В этот момент оперуполномоченный ФИО17 подбежал к автомобилю и вывел из него ФИО1 За автомобилем продолжил наблюдать оперуполномоченный ФИО18 На место ДТП были вызваны сотрудники ДПС, которые зафиксировали факт ДТП. Далее в служебном автомобиле «Лада Приора» им был досмотрен ФИО1, в ходе досмотра у него была изъята пластиковая карта банка «Открытие». 

В период времени с 08 часов 35 минут до 09 часов 12 минут 02.08.2019 было проведено обследование автомобиля «Рено Логан», государственный регистрационный знак (номер обезличен) в ходе которого на резиновом коврике на переднем пассажирском месте была обнаружена пластиковая ёмкость внутри которой находилось 30 пакетиков с веществом розового цвета. Так же был изъят мобильный телефон «Хонор». 

По факту проведенного обследования ФИО1 пояснил, что обнаруженную в его автомобиле ёмкость с веществом в пакетиках он забрал в тайнике, оборудованном в кустах сирени на улице Корчагина г. Орла по указанию неизвестного ему лицу зарегистрированного в программе «(информация скрыта)» под никнеймом «Игорь Иванович». 

Протоколом проверки показаний на месте от 11.03.2020 (т. 6 л.д. 139-140), согласно которому в ходе следственного действия свидетель ФИО16 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 16,5 метров от западного угла дома № 39 по ул. Корчагина г. Орла в южном направлении, на расстоянии 10,4 метров от южного угла дома № 39 по ул. Корчагина г. Орла в южном направлении и на расстоянии 9,2 метров от западного угла дома № 14 по ул. Калинина г. Орла в северо-западном направлении, имеющий географические координаты: 52.950075, 36.035624. 

Далее свидетель ФИО16 показал, что в период времени с 02 часов 01.08.2019 до 09 часов 13 минут 02.08.2019 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого в 02 часа 00 минут 01.08.2019 под наблюдение был принят указанный им участок. В 06 часов 26 минут 02.08.2019 к данному участку местности подошел ФИО1, который поднял с земли светлый предмет, помещающийся в ладонь. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 88-90, 168-169) свидетеля ФИО17, состоящего в должности оперативного уполномоченного ОКОН УМВД России по г. Орлу, котрые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО16 об обстоятельствах задержания 02.08.2019 в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО1, результатах досмостра последнего и его транспортного средства. 

Кроме того показал, что ОРМ «Наблюдение» было начато с 02 часов 01 августа 2019 года. Под наблюдение оперативными сотрудниками ФИО20 и ФИО21 был принят участок местности, находящийся возле дома №39 по ул. Корчагина г. Орла. В 20 часов 01.08.2019 указанный участок приняли под наблюдение ФИО19, ФИО18 и он. В ходе наблюдения в 00 часов 28 минут 02.08.2019 на наблюдаемом участке появился мужчина, одетый в чёрную одежду, который проводил какие-то манипуляции с телефоном. Подойдя к растущему вблизи дома №39 по ул. Корчагина г. Орла кусту сирени, он огляделся, произвёл какие-то действия с телефоном и ушел в неизвестном направлении.

После чего, в 06 часов 25 минут 02.08.2019, напротив дома №32 по ул. Корчагина г. Орла остановился автомобиль «Рено Логан», белого цвета, госномер (номер обезличен), из которого вышел мужчина на вид около 40 лет, одетый в черную одежду с надписью слева на груди «Охрана». В 06 часов 26 минут 02.08.2019 мужчина подошёл к растущему кустарнику сирени, произрастающему на участке местности вблизи дома №39 по ул. Корчагина г. Орла, раздвинул ветки, наклонился, осмотрелся по сторонам, и с земли поднял предмет светлого цвета, помещающийся в ладонь. В 06 часов 27 минут 02.08.2019 мужчина подошёл к своему автомобилю, открыл водительскую дверь, огляделся по сторонам, сел в автомобиль и тронулся с места. Мужчина на автомобиле проследовал в направлении ул. Калинина, ул. Спивака, ул. Ватной, ул. Андреева, где он (ФИО17) на пересечении с ул. Мостовой, в 06 часов 30 минут 02.08.2019, с целью остановки указанного автомобиля, перегородил дорогу автомобилем «Шевроле Лачети», с государственным регистрационным знаком (информация скрыта), который находился под его управлением. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 160-161) свидетеля ФИО19, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО17 об обстоятельствах проведеия с 01.08. на 02.08.2019 ОРМ «Наблюдение», задержании ФИО1, досмотра последнего и его транспортного средства, и их результатах. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 162-163) свидетеля ФИО20, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО17 об обстоятельствах проведеия с 01.08. на 02.08.2019 ОРМ «Наблюдение» за участком местности, возле дома №39 по ул. Корчагина г. Орла. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 164-165) свидетеля ФИО21, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО17 об обстоятельствах проведеия с 01.08. на 02.08.2019 ОРМ «Наблюдение» за участком местности, возле дома №39 по ул. Корчагина г. Орла. 

Кроме того, показал, что 02.08.2019 им в поещении Управления с участием ФИО1 было проведено ОРМ «Исследование предметов» в ходе которого был исследован мобильный телефон «Honor7», изъятый у последнего.

В ходе исследования им был осуществлен вход в программу «(информация скрыта)», в которой было установлено имя пользователя мобильного телефон – «GremlenGobl». Далее была установлена переписка между пользователем мобильного телефона и контактами с никнеймами «(информация скрыта)» и «Игорь Иванович». 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 166-167) свидетеля ФИО18, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО17 об обстоятельствах проведеия с 01.08. на 02.08.2019 ОРМ «Наблюдение», задержании ФИО1, досмотра последнего и его транспортного средства, и их результатах. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 132-133) свидетеля Свидетель №4, о том, что 31.07.2019 он совместно с ФИО22 по приглашению сотрудника полиции принимали участие в досмотре ФИО2 проводившегося в автомобиле «Рено Логан», припаркованного на ул. 2-я Пушкарная г. Орла. 

На предложение добровольно выдать запрещённые к обороту предметы, ФИО2 заявил, что у него в кармане находятся свёртки с наркотическим средством «(информация скрыта)», упакованные в пачку от сигарет, которые он должен был разметить в тайники на территории г. Орла. В другом кармане находится пакет с наркотическим средством «(информация скрыта)», которое он хранит для личного употребления. 

После чего, в карманах куртки ФИО2 была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находились свёртки из изоленты синего цвета. Пластиковые банковские карты. Два мобильных телефона марки «Xiaomi», один из которых золотистого цвета, другой розового цвета. ФИО2 сообщил сотрудникам полиции пароли для их разблокировки. Также, в кармане джинсов был обнаружен пакет с веществом красного цвета.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №1, о том, что 31.07.2019 в вечернее время вместе с Свидетель №5 участвовал в качестве приглашённого гражданина при проведени в здании УКОН УМВД России по Орловской области, расположенном по ул. Красноармейская г. Орла, осмотра мобильного телефона «Xiaomi» золотистого цвета. Так же в исследовании участвовал ФИО2, у которого был изъят данный телефон. 

В ходе осмотра было запущено приложение «(информация скрыта)». ФИО2 сообщил пароль для его разблокировки. В приложении имелся список контактов, а также переписка между пользователем мобильного телефона и контактами с никнеймами «tlgur», «(информация скрыта)», «BLACK WOOR». Переписка с указанными контактами была сфотографирована и распечатана на листах формата А4, на которых все участвующие лица расписались. 

ФИО2 пояснил, что телефон принадлежит ему и всегда находился в его пользовании. Он работает на интернет магазины «Island Bounty», «BLACK WOOR», которые зарегистрированы в приложении «(информация скрыта)», которые осуществляют продажу наркотических средств на территории г. Орла, адреса розничных и оптовых закладок, а также фотографии мест их расположения с указанием координат он передавал вышеуказанным магазинам. Со слов ФИО2 последние 4 фотографии с координатами местонахождения закладок он не успел отправить контакту с никнеймом «tlgur». 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №5, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №1 об обстоятельствах участия 31.07.2019 в качестве приглашённых граждан при исследовании мобильного телефона ФИО2 в рамках ОРМ «Исследование предметов». 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 116-117) Свидетель №10, о том, что 01.08.2019 по приглашению сотрудников полиции участвовал в проведении ОРМ «Обследование участка местности», в ходе которого около забора, ограждающего территорию дома № 16/1 по ул. Рельсовая г. Орла был обнаружен свёрток, который был упакован и опечатан. Сотрудники полиции осуществили замеры и фотографирование, составили протокол. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 118-119) свидетеля Свидетель №9, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №10 об обстоятельствах участия в качестве приглашённых граждан при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование участков местности» и его результатах. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 120-121) свидетеля Свидетель №8, что 01.08.2019 по приглашению сотрудников полиции участвовал в проведении ОРМ «Обследование участка местности», в ходе которого около забора, ограждающего территорию дома № 16 по ул. Андреева г. Орла был обнаружен свёрток из изоленты синего цвета, который был упакован и опечатан. Сотрудники полиции осуществили замеры и фотографирование, составили протокол. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 122-123) Свидетель №7 о том, что 01.08.2019 в вечернее время, он совместно со своим родственником Свидетель №6, по приглашению сотрудников полиции участвовал в проведении ОРМ «Обследование участка местности», в ходе которого у основания дерева, растущего около гаража в районе 

<

...> был обнаружен свёрток из изоленты синего цвета, который был упакован и опечатан. Сотрудники полиции осуществили замеры и фотографирование, составили протокол. 

Далее, сотрудники полиции обследовали ещё один участок местности возле лежащей бетонной опоры на пер. Хвойном г. Орла, однако ничего не обнаружили. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 124-125) свидетеля Свидетель №6, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №7 об обстоятельствах участия в качестве приглашённых граждан при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование участков местности» и его результатах. 

Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т. 6 л.д. 136-138) свидетеля Свидетель №3, о том, что 01.08.2019 в утреннее время была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска в квартире (адрес обезличен). 

Перед проведением обыска сотрудник полиции предложил задержанному молодому человеку, в котором она узнаёт подсудимого ФИО2, добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные к свободному обороту, на что последний пояснил, что у него в квартире хранится наркотическое средство «(информация скрыта)» массой около 100 грамм. 

Далее они прошли в квартиру. Сотрудники полиции обнаружили на тумбочке пластиковую баночку с десятью свёртками из изоленты различных цветов. В тумбочке были обнаружены электронные весы, пластиковая ёмкость с находящимся в ней полимерным пакетиком с веществом красного цвета, пакетики с веществом белого цвета. Также, на тумбочке и диване были обнаружены стеклянные трубки для курения различных цветов. Кроме того, на диване были обнаружены ещё одни электронные весы и полимерный пакет, в котором находились маленькие полимерные пакетики. В шкафу, были обнаружены три пластиковые карты, одна из которых была «Кукуруза». 

ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него в квартире вещество является наркотическим средством «(информация скрыта)», которое он взвешивал и расфасовывал в маленькие пакетики с целью дальнего сбыта путём размещения «закладок». На одну из пластиковых карт ему перечисляли зарплату за осуществление продажи наркотического средства. Квартиру, в которой проводился обыск, он снимал для хранения и расфасовки наркотических средств, сам в ней не проживал. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 134-135) свидетеля Свидетель №2, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №3 об обстоятельствах учстия 01.08.2019 в качестве понятого при проведении обыска в жилище ФИО2 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 62-65, 66-67) ФИО25, о том, что примерно в 08 часов 00 минут 02 августа 2019 года она вместе со своей знакомой ФИО26 по приглашению сотрудников полиции участвовала при проведении досмотра автомобиля «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком (номер обезличен), расположенного в районе 

<

...> и принадлежащего ФИО1 

ФИО1 сообщил, что в его автомобиле лежит ёмкость, в которой находятся 30 свертков с наркотическим средством «(информация скрыта)», которые он недавно забрал из тайника-закладки для дальнейшего сбыта. После чего при досмотре данного автомобиля на переднем пассажирском коврике был обнаружен контейнер, внутри которого находились 30 свертков с веществом розового цвета. Данный контейнер с содержимым был изъят, упакован и соответствующим образом опечатан. Также в автомобиле на переднем пассажирском коврике был обнаружен мобильный телефон «Хонор» сине-чёрного цвета. 

После этого они участвовали в обследовании участка возле дома №39 ул. Корчагина г. Орла, на котором ФИО1 ранее забирал закладку с изъятым у него наркотическими средствами. 

Далее в знании Управления участвовали в осмотре сотрудниками полицииони мобильного телефона «Хонор», изъятого у ФИО1 В мессенджере «(информация скрыта)» была обнаружена и сфотографирована вся переписка с контактами «(информация скрыта)», «Игорь Иванович». 

По факту проведенного исследования ФИО1 пояснил, что данный телефон принадлежит ему и находился в его пользовании, а также, что он работал «закладчиком» наркотического средства на интернет магазин «Босс Молокосос», который зарегистрирован в приложении «(информация скрыта)». Данный интернет – магазин осуществляет продажу наркотических средств на территории г. Орла, адреса розничных и оптовых закладок, а также фотографии мест их расположения с указанием координат он передавал вышеуказанному магазину. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 6 л.д. 68-71, 72,74) свидетеля ФИО26, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО25 об обстоятельствах участия в качестве приглашённых граждан в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, обследовании участка местности, исследовании телефона, изъятого у ФИО1, и их результатах. 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 31.07.2019, согласно которому 31.07.2019 оперативными сотрудниками 2 отдела УКОН УМВД России по Орловской области ФИО11 и Свидетель №11 в ходе проводения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО2 В ходе наблюдения зафиксировано проведение личного досмотра ФИО2 Обстоятельства, установленные в результате ОРМ «Наблюдение», изложенные в протоколе, соответствуют показаниям свидетелей ФИО11 и Свидетель №11 (т. 1 л.д. 58-59).

Протоколом «Изъятия» от 31.07.2019 с фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра у ФИО2 в карманах одежды обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет «Winston» внутри которой обнаружено 20 свёртков из изоленты синего цвета; 2 мобильных телефона марки «Xiaomi» золотистого и розового цвета; 3 пластиковых карты: «Яндекс Деньги» без указания номера, «QiWi Team Play» с (номер обезличен), «QiWi Team Play» с (номер обезличен); полимерный пакет типа паз-выступ с веществом красного цвета внутри (т. 1 л.д. 60-69).

Справкой об исследовании № 333н от 31.07.2019, согласно которой кристаллические вещества красного цвета массами 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, представленное на исследование в 20 свёртках, содержит в своём составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 71).

Заключением эксперта № 2537 от 21.08.2019, согласно которому кристаллическое вещество красного цвета массами: 0,43 грамма, 0,40 грамма, 0,48 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,41 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,54 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, представленное на экспертизу в 20 пакетах, содержит в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 3 л.д. 243-247).

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрено наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массами 0,42 грамма, 0,39 грамма, 0,47 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,53 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также его первоначальная упаковка, изъятые у ФИО2 в ходе ОРМ «Наблюдение» 31.07.2019. 

После осмотра наркотическое средство и его первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 1-7, 8).

Справкой об исследовании № 334н от 31.07.2019, согласно которой кристаллическое вещество красного цвета массой 1,30 грамма, представленное на исследование в пакете, содержит в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 73).

Заключением эксперта № 2535 от 21.08.2019, согласно которому кристаллическое вещество красного цвета массой 1,29 грамма, представленное на экспертизу в пакете, содержит в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 3 л.д. 225-229).

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен прозрачный полимерных пакета с наркотическим средством (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 1,28 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также его первоначальная упаковка, изъятые у ФИО2 в ходе ОРМ «Наблюдение» от 31.07.2019. 

После осмотра наркотическое средство и его первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 232-236, 237).

Протоколом ОРМ «Исследование предметов» от 31.07.2019 с фототаблицей, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона «Xiaomi» золотистого цвета изъятого у ФИО2 в ходе ОРМ «Наблюдение» 31.07.2019 в приложении «(информация скрыта)» установлена переписка между пользователем мобильного телефона и контактами с никнеймами «tlgur», «МирныйЯ», «Island Bounty», «BLACK WOOD», связанная с незаконным оборотом наркотическихсредств. Данная переписка за период времени с 30.07.2019 по 31.07.2019 была сфотографирована и распечатана листах формата А4 (т. 1 л.д. 77-139).

Заключением эксперта № 2533 от 28.08.2019, согласно которому в памяти телефона имеются графические файлы, сведения представлены в файле (Графические файлы. xlsx на оптическом диске Приложение № 2). В памяти телефона обнаружены фотофайлы с местами размещения закладок (т. 3 л.д. 89-95).

Протоколом осмотра предметов от 23.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск – приложение № 2 к заключению эксперта № 2533 от 28.08.2019. На данном диске обнаружены фотофайлы с местами размещения закладок (т. 3 л.д. 98-123).

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Mi» «Model: M1805D1SG» золотистого цвета, в комплекте с SIM-картой, а также предметы первоначальной упаковки, изъятые 31.07.2019 в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО2 

После осмотра мобильный телефон приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 185-201).

Заключением эксперта № 2532 от 28.08.2019, согласно которому в памяти телефона имеется информация об использовании приложений «(информация скрыта) X», «VK» (ВКонтакте), «Gmail», «Яндекс Почта». Сведения об обмене сообщениями представлены на снимках экрана телефона в каталогах («(информация скрыта) X», «VK», «Gmail», «Яндекс Почта») на оптическом диске приложение № 2 (т. 3 л.д. 143-149).

Протоколом осмотра предметов от 17.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск – приложение № 2 к заключению эксперта № 2532 от 28.08.2019. На данном диске обнаружены фотофайлы с местами размещения закладок с наркотическим средством (т. 3 л.д. 152-184)

Протоколом осмотра предметов от 22.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Mi» «Model: MSG3B» в корпусе бело-розового цвета, в комплекте с SIM-картой, а также предметы первоначальной упаковки, изъятые в ходе ОРМ «Наблюдение». 

После осмотра мобильный телефон приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 124-137).

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 01.08.2019 с фототаблицей, согласно которому на участке местности, на расстоянии 25 метров 90 сантиметров от южного угла металлического забора, ограждающего территорию 

<

...> в восточном направлении и на расстоянии 24 метра 90 сантиметров от восточного угла указанного забора в юго-восточном направлении, под сухими ветками деревьев, на поверхности земли, обнаружен и изъят один свёрток из изоленты синего цвета с содержимым (т. 3 л.д. 14-19).

Справкой об исследовании № 338н от 06.08.2019, согласно которой, предоставленное вещество в виде кристаллов различного размера красного цвета массой 0,44 грамма содержит в своём составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 3 л.д. 21).

Заключением эксперта № 2756 от 04.09.2019, согласно которому предоставленное вещество в виде кристаллов различного размера красного цвета массой 0,43 грамма содержит в своём составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 4 л.д. 212-217).

Протоколом осмотра предметов от 24.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 0,42 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также его первоначальная упаковка, изъятые в ходе ОРМ «Обследование участков местности» 01.08.2019. 

После осмотра наркотическое средство и первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 220-225).

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 01.08.2019 с фототаблицей, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты: 52.952295, 36.02948, расположенном на расстоянии 16 метров 30 сантиметров в северном направлении от западного угла забора, ограждающего территорию 

<

...> и 32 метра 10 сантиметров от восточного угла кирпичного гаража, расположенного по адресу: 

<

...> в северном направлении обнаружен прикопанный в земле свёрток из изоленты синего цвета с содержимым (т. 3 л.д. 25-30).

Справкой об исследовании № 337н от 06.08.2019, согласно которой, предоставленное вещество в виде кристаллов различного размера красного цвета массой 0,46 грамма содержит в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 3 л.д. 32).

Заключением эксперта № 2754 от 04.09.2019, согласно которому, предоставленное вещество в виде кристаллов различного размера красного цвета массой 0,45 грамма содержит в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 4 л.д. 193-198).

Протоколом осмотра предметов от 23.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 0,45 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также первоначальная упаковка к нему, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

После осмотра наркотическое средство и первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 201-206).

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 01.08.2019 с фототаблицей, согласно котоому на участке местности, на расстоянии 4 метра от северного угла в западном направлении и 1 метр 90 сантиметров от западного угла металлического гаража в северо-западном направлении, расположенного на расстоянии 22 метра 80 сантиметров от западного угла дома № 11, расположенного по переулку Хвойному г. Орла в северном направлении и на расстоянии 21 метр 50 сантиметров от северного угла указанного дома в северо-западном направлении, у основания небольшого дерева, в земле, обнаружен и изъят один свёрток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 3 л.д. 36-40).

Справкой об исследовании № 336н от 06.08.2019, согласно которой, предоставленное вещество в виде кристаллов различного размера красного цвета массой 0,50 грамма содержит в своём составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 3 л.д. 42).

Заключением эксперта № 2752 от 04.09.2019, согласно которому предоставленное вещество в виде кристаллов различного размера красного цвета массой 0,49 грамма содержит в своём составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 4 л.д. 174-179).

Протоколом осмотра предметов от 23.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 0,48 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также его первоначальная упаковка, изъятые в ходе ОРМ «Обследование участков местности» 01.08.2019.

После осмотра наркотическое средство и первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 182-187).

Протоколом обыска от 01.08.2019 с фототаблицей, согласно которому в жилище ФИО2 по адресу: (адрес обезличен) произведен обыск, в ходе которого в шкафу обнаружены 2 пластиковых карты: 1) «Qiwi кошелек» с (номер обезличен) на имя «ALEKSANDR TARUSIN», 2). «Кукуруза» с (номер обезличен), без имени владельца. 

На диване обнаружены: 2 стеклянных курительных трубки синего и зеленого цвета; электронные весы с измерительным стаканом; полимерная упаковка типа паз-выступ с линией на горловине синего цвета, внутри данной упаковки обнаружены полимерные пакетики типа паз-выступ с полоской на горловине красного цвет. 

На тумбе рядом с телевизором, обнаружены: 2 стеклянные курительные трубки зеленого цвета и синего цвета в форме спирали; пластиковая баночка с надписями, внутри которой обнаружено 10 свёртков из изоленты с содержимым: 6 свёртков из изоленты зелёно-жёлтого цвета, 3 свёртка из изоленты белого цвета и 1 свёрток из изоленты красного цвета. 

Внутри тумбы обнаружены: электронные весы в корпусе серебристого цвета; полимерная емкость с надписью, верхняя часть которой оклеена отрезком бумажного скотча, внутри которой обнаружено вещество красного цвета; кристаллическое вещество красного цвета в прозрачном полимерном пакете типа паз-выступ, помещенный в непрозрачный полимерный пакет; белое вещество кристаллообразное в прозрачном полимерном пакете типа паз-выступ, помещённое в пластиковую бежевую емкость. 

По факту изъятого ФИО2 пояснил, что на изъятую карту «Qiwi кошелек» он получал зарплату от продажи наркотических средств, через вышеуказанные курительные трубки он употреблял наркотическое средство известное ему как «(информация скрыта)», на изъятых электронных весах он взвешивал определенную дозу для дальнейшего размещения в тайники и помещал наркотическое средство известное ему как «(информация скрыта)» в вышеуказанные пакетики типа паз-выступ (т. 3 л.д. 58-66).

Заключением эксперта № 2520 от 20.08.2019, согласно которому, кристаллическое вещество красного цвета массой 9,83 граммов, представленное на экспертизу в пакете, содержит в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 4 л.д. 138-142).

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 9,82 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также его первоначальная упаковка, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 

После осмотра наркотическое средство и первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 145-150).

Заключением эксперта № 2522 от 20.08.2019, согласно которому, кристаллические вещества белого цвета массами: 0,64 грамма, 0,60 грамма, 0,30 грамма, 1,00 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,35 грамма, 0,28 грамма, представленные на экспертизу в 10 пакетах, содержат в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 4 л.д. 25-29).

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массами 0,63 грамма, 0,59 грамма, 0,29 грамма, 0,99 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,34 грамма, 0,27 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также его первоначальная упаковка, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 

После осмотра наркотическое средство и первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Т. 4 л.д. 37-43)

Заключением эксперта № 2518 от 20.08.2019, согласно которому, кристаллическое вещество красного цвета массой 20,7 граммов, представленное на экспертизу в пакете, содержит в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 4 л.д. 156-160).

Протоколом осмотра предметов от 23.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 20,69 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также его первоначальная упаковка, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 

После осмотра наркотическое средство и первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 163-168). 

Заключением эксперта № 2516 от 20.08.2019, согласно которому, кристаллическое вещество белого цвета массой 85,1 граммов, представленное на экспертизу в пакете, содержит в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 4 л.д. 66-70).

Протоколом осмотра предметов от 17.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 85,09 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также его первоначальная упаковка, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 

После осмотра наркотическое средство и первоначальная упаковка приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 73-78).

Заключением эксперта № 2524 от 20.08.2019, согласно которому, на поверхностях стеклянных трубок обнаружено вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), в следовых количествах (т. 4 л.д. 84-88).

Протоколом осмотра предметов от 13.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с 4 стеклянными трубками со следами наркотического средства (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), а также их первоначальная упаковка, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 91-96).

Заключением эксперта № 2530 от 20.08.2019, согласно которому, на поверхностях электронных весов обнаружено вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), в следовых количествах (т. 4 л.д. 120-126).

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с электронными весами в корпусе серебристого цвета со следами наркотического средства (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), а также их первоначальная упаковка, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 127-132).

Заключением эксперта № 2528 от 20.08.2019, согласно которому, на поверхностях электронных весов и ёмкости для взвешивания (измерительного стаканчика) обнаружено вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), в следовых количествах (т. 4 л.д. 102-106).

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с электронными весами и измерительным стаканчиком (ёмкостью для взвешивания) со следами наркотического средства (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), а также их первоначальная упаковка, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 109-114).

Заключением эксперта № 2534 от 21.08.2019, согласно которому, на поверхности ватных дисков со смывами с кистей рук ФИО2, обнаружено вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), в следовых количествах (т. 3 л.д. 207-209).

Протоколом осмотра предметов от 09.10.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрены три бумажных конверта со смывами с рук ФИО2 и контрольным образцом протирочного материала. 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 213-219).

Протоколом осмотра предметов от 13.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрены пакетики типа «паз-выступ» без содержимого в количестве 106 штук, предметы первоначальной упаковки, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 56-60).

Протоколом осмотра предметов от 25.12.2019 с фототаблицей, согласно котрому осмотрен компакт-диск «CD-R Mirex White 48x700Mb 80 min» с транзакциями по балансу учетной записи QIWI-кошелька (номер обезличен). 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 145-156).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 02.08.2019, согласно которому в период времени с 01.08.2019 по 02.08.2019, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу ФИО19, ФИО20, ФИО18, ФИО17, ФИО21, ФИО16 проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе наблюдения зафиксировано получение ФИО1 через закладку и дальнейшее изъятие у него пластиковой ёмкости с 30 пакетиками с веществом розового цвета и мобильного телефона «Honor». 

Обстоятельства, установленные в результате ОРМ «Наблюдение», изложенные в протоколе, соответствуют показаниям свидетелей ФИО19, ФИО20, ФИО18, ФИО17, ФИО21, ФИО16 (т. 1 л.д. 153-155).

Протоколом изъятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.08.2019 с фототаблицей, согласно которому у ФИО1 изъята пластиковой карта банка «Открытие» (т. 1 л.д. 156-162).

Протоколом ОРМ «Обследование транспортных средств» от 02.08.2019 с фототаблицей, согласно которому в автомобиле марки «Рено Логан», белого цвета, с государственным регистрационным знаком (номер обезличен), находящимся в пользовании ФИО1, со стороны переднего пассажирского сидения, на резиновом коврике была обнаружена пластиковая емкость неправильной формы с пластиковой, прозрачной крышкой треугольной формы, внутри которой находилась бумажная салфетка и прозрачный полимерный пакет с застежкой паз-выступ с находящимися внутри него 30 пакетиками с застежкой паз-выступ с полоской по верхнему краю красного цвета с находящимся внутри каждого из них веществом красного цвета. Так же на резиновом коврике был обнаружен мобильный телефон марки «Хонор» чёрно-синего цвета со встроенной внутри него сим-картой оператора «Йота» (номер обезличен), принадлежащий ФИО1

ФИО1 пояснил, что обнаруженную ёмкость с веществом в пакетиках он получил через тайник-закладку, оборудованную по ул. Калинина г. Орла, недалеко от дома № 19 под кустом сирени, произрастающего вблизи дома от неизвестного ему лица, под именем «Игорь Иванович», интернет магазина «Босс Молокосос» в мессенджере «(информация скрыта)» с целью последующего помещения данных пакетиков с веществом «(информация скрыта)» в тайники-закладки на территории г. Орла для сбыта приобретателям (т. 1 л.д. 168-175).

Справкой об исследовании № 335н от 02.08.2019, согласно которой, представленные вещества в виде кристаллов различного размера красного цвета массами 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма содержат в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 178-179).

Заключением эксперта № 2750 от 03.09.2019, согласно которому, представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера красного цвета, массой 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, содержат в своем составе вещество (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 5 л.д. 39-44).

Протоколом осмотра предметов от 24.09.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 30 прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массами 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, оставшееся после проведенного исследования и экспертизы, а также первоначальная упаковка к нему, изъятые в ходе ОРМ «Наблюдение» в автомобиле ФИО1 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 47-53). 

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 02.08.2019 с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 обследован участок местности, расположенный вблизи дома № 39 по ул. Корчагина г. Орла, имеющий географические координаты: 52.950075, 36.035624. На данный участок местности указал ФИО1, как на место, где он из оборудованного тайника забрал пластиковый контейнер со свёртками с наркотическим средством. В ходе обслдование ничего не изъято (т. 1 л.д. 185-190).

Протоколом «Исследование предметов» от 02.08.2019 с фототаблицей, согласно которому исследован мобильный телефон марки «Honor7» изъятый у ФИО1 При входе в мобильное приложение «(информация скрыта)» установлена переписка между пользователем мобильного телефона, зарегистрированным под ником «GremlinGobl» и контактами, зарегистрированными под ником «BossMolokososOffisial» и «Игорь Иванович» касаемая сбыта наркоических средств. Переписка за период времени с 24 июля 2019 года по 02 августа 2019 года сфотографирована и приложена к протоколу в виде фототаблицы (т. 1 л.д. 208-243, т. 2 л.д. 1-232).

Протоколом осмотра предметов от 12.03.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor» «Model: AUM-L29» чёрно-синего цвета, в комплекте с SIM-картой, а также предметы первоначальной упаковки, изъятые в ходе ОРМ «Наблюдение» в автомобиле ФИО1 В памяти мобильного телефона обнаружены фотофайлы с местами размещения закладок, а также обмен текстовыми сообщениями в программе «Телеграм» связанными с незаконным сбытом наркотических средств. 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 239-250, т. 5 л.д. 1-34). 

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона и изобличают каждого из подсудимых в инкриминируемом деянии. Заключения экспертов суд находит законными и научно обоснованными, сделанными квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы, поэтому также кладёт в основу приговора.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность подсудимых в покушении на незаконный сбыт в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети Интернет наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), ФИО2, общей массой 147,47 грамма, в крупном размере, ФИО1, общей массой 14,91 грамма, в крупном размере. Свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2, ФИО1, лицо №1, лицо №2, лицо №3 до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Данные выводы суд основывает на последовательных и взаимосвязанных показаниях подсудимых и свидетелей, согласующихся между собой, а так же с результатами оперативно-розыскной деятельности, письменными и вещественными доказательствами. 

Наличие квалифицирующего признака «в крупном размере» суд признаёт на основании примечания 2 к ст.228 УК РФ, и Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд считает доказанным, что подсудимые действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, так как, несмотря на отсутсвие личного знакомства, выполняли отведённые им роли по сбыту наркотических средств, согласованно с лицами №1, №2 и №3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. В ходе судебного следствия установлено, что они заранее договорились с лицом №1 на совершение незаконного сбыта за деньги вышеуказанных наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды, распределили между собой роли и действовали под руководством вышеуказанного лица. ФИО2, выполняя роль закладчика-фасовщика, по указанию лица №1 разместил наркотическое средство в тайники для последующего незаконного сбыта потребителям, незаконно хранил расфасованное им в свёртки и ещё не расфасованное наркотическое средство в своём жилище, поместил в тайник для передачи ФИО1, выполнявшему роль закладчика, оптовую расфасованную партию наркотического средства, для последующего его помещения последним в тайники, с целью незаконного сбыта потребителям. В свою очередь ФИО1 по указанию лица №1 забал из оборудованного ФИО2 тайника вышеуказанное наркотическое средство, котрое незаконно хранил в салоне своего автомобиля с целью последующего сбыта потребителям. 

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с заключением комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов № 632 от 03.09.2019 ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал на период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а имел и имеет признаки расстройства психики в форме употребления синтетических психостимуляторов с синдромом зависимости на органически неполноценном фоне (F15.2 код по МКБ-10). Мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ не подпадает. Учитывая выставленный клинический диагноз, ФИО2 следует считать больным наркоманией (т. 4 л.д. 14-15).

В соответствии с заключением комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов № 668 от 17.09.2019 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал на период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а имел и имеет признаки расстройства психики в форме употребления синтетических психостимуляторов с синдромом зависимости (F15.2 код по МКБ-10). Мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ не подпадает. Учитывая выставленный клинический диагноз, ФИО1 следует считать больным наркоманией (т. 5 л.д. 70-71).

Обсудив заключения комиссий судебных экспертов – психиатров, суд соглашается с ними, находит их научно обоснованными, поскольку они даны квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данные заключения либо опровергающих их выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимых в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в их психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимых вменяемыми в отношении совершенных деяний.

Переходя к вопросу о назначении подсудимым вида и размера наказания, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность каждого из виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи. 

Подсудимыми совершено умышленное неоконченное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности и имеюще повышенную общественную опасность.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он на учёте у психиатра и нарколога не состоит, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области характеризуется отрицательно, как имеющий дисциплинарные взыскания, не работает, не судим, страдает хроническими заболеваниями (порок сердца, киста эпифиза).

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО2 давал в ходе предварительного следствия подробные признательные показания, подтвердил их в ходе проверки показаний на месте и других следственных действий, которые положены следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимых в совершении вменяемого преступления. Подтвердил их в судебном заседании.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ суд не находит. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он на учётах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы в ООО ЧОП «Шторм» характеризуется положительно, в браке не состоит, на иждивении имеет трёх малолетних детей, не судим, страдает хроническим заболеваним: (информация скрыта)

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении трёх малолетних детей.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 давал в ходе предварительного следствия подробные признательные показания, подтвердил их в ходе проверки показаний на месте и других следственных действий, которые положены следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимых в совершении вменяемого преступления. Подтвердил их в судебном заседании.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ суд не находит. 

С учётом указанных выше обстоятельств, роли каждого подсудимого в совершении преступления, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить каждому подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначая данный вид наказания, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание каждого из подсудимых, а так же предупреждение совершения ими новых преступлений не может быть достигнуто иным способом. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления и ролью каждого из подсудимых в содеянном, при этом тяжесть совершеннённого преступления исключают возможность назначения условного наказания. 

Так же не усматривается оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учётом личности каждого из подсудимых, наличия обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд считает достаточным назначения основного наказания и возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определённой деятельностью.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимые должны в исправительной колонии строгого режима. 

С целью обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, меру пресечения подсудимым в виде заключения под стражу следует оставить без изменения. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

При разрешении данного вопроса суд принимает во внимание, что постановлением следователя СЧ СУ УМВД России по Орловской области ФИО6 от 16.03.2020 из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело (номер обезличен) в отношении неустановленных лиц, в действиях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотических средств, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора (т.6 л. д. 202-203), и считает, что вещественные доказательства по настоящему уголовному делу в виде наркотических средств, весов с наслоением наркотических средств, мобильные телефоны следует хранить до принятия решения в рамках выделенного уголовного дела. 

В ходе предварительного следствия по назначению следователя защиту ФИО2 осуществляла адвокат Самойлова С.С., которой за участие в деле выплачено вознаграждение из средств федерального бюджета в сумме 31080 рублей (т. 6 л.д. 225), которые в силу ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам. 

В ходе предварительного следствия по назначению следователя защиту ФИО1 осуществлял адвокат Висягин А.М., которому за участие в деле выплачено вознаграждение из средств федерального бюджета в сумме 27235 рублей (т. 6 л.д. 224), которые в силу ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам. 

Суд п,риходит к выводу, что процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения указанным адвокатам за осуществление защиты, подлежат взысканию с подсудимых, так как они являются трудоспособными лицами, без каких-либо обременений. Оснований для их освобождения от выплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за которое назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного заключения с 31.07.2019 по день вступления приговора в законную силу, с применением положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённому ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за которое назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного заключения с 02.08.2019 по день вступления приговора в законную силу, с применением положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

компакт-диск «CD-R Mirex White 48x700Mb 80 min» с транзакциями по балансу учетной записи QIWI Кошелька (номер обезличен) – хранить при уголовном деле;

наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массами 0,42 грамма, 0,39 грамма, 0,47 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,53 грамма, 0,46 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма; наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 1,28 грамма; наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массами 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма; наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 0,42 грамма; наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 0,44 грамма; наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 0,48 грамма; наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 9,82 грамма; наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массами 0,63 грамма, 0,59 грамма, 0,29 грамма, 0,99 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,34 грамма, 0,27 грамма; наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 20,69 грамма; наркотическое средство (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 85,09 грамма; электронные весы в корпусе серебристого цвета со следами наркотического средства (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта); электронные весы и измерительный стаканчик (емкость для взвешивания) со следами наркотического средства (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта); мобильный телефон «Mi» «Model:MSG3B» в корпусе бело-розового цвета в комплекте с SIM-картой; мобильный телефон «Mi» «Model:M1805D1SG» в корпусе золотистого цвета в комплекте с SIM-картой; мобильный телефон «Honor» «Model: AUM-L29» в корпусе черно-синего цвета в комплекте с SIM-картой; пластиковую карту VISA QIWI TEAM PLAY (номер обезличен); пластиковую карту VISA QIWI TEAM PLAY (номер обезличен); пластиковую карту «Яндекс деньги» без номера; пластиковую карту VISA QIWI Кошелек (номер обезличен); пластиковую карту «Кукуруза» (номер обезличен); пластиковую карту Mastercfrd «Открытие» (номер обезличен) - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области, оставив разрешение вопроса об их судьбе в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела (номер обезличен).

4 стеклянные трубки со следами наркотического средства (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта); образцы смывов с рук ФИО2 и контрольный образец протирочного материала; пакетики типа «паз-выступ» без содержимого в количестве 106 штук – уничтожить.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Самойловой С.С. за осуществление его защиты в ходе предварительного расследования по делу, в размере 31080 (тридцать одна тысяча восемьдесят) рублей.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Висягину А.М. за осуществление его защиты в ходе предварительного расследования по делу, в размере 27235 (двадцать семь тысяч двести тридцать пять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, в тот же срок со дня вручения им копии приговора по делу. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий Бурцев Е.М.